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1 ÚVOD

V bakalářské práci se chci pokusit o nalezení základních rozdílů mezi hard rockem

a heavy metalem a také o objevení jejich společných znaků. Dále se chci zabývat

hlavními představiteli rockové a metalové hudby v Německu a jejich vývojem.

Nejdůležitější německé kapely, o kterých se chci zmínit, jsou Accept, Avantasia, Axel

Rudi Pell, Axxis, Blind Guardian, Destruction, Die Happy, Edguy, Equilibrium,

Freedom Call, Gamma Ray, Guano Apes, Heaven Shall Burn, Helloween, Kreator,

Powerwolf, Rage, Rammstein, Running Wild, Scorpions, U. D. O. a Warlock.

Některé skupiny svým stylem příliš nezapadají do hard rocku nebo heavy metalu, jsou

to alternativní kapely jako Guano Apes nebo punk-rockoví Die Happy. Přesto mají ve

svém repertoáru písně, které se hard rocku nebo heavy metalu přibližují, nebo skladby,

které do těchto stylů přímo zapadají a v každém případě jsou to kapely, které musíme

zmínit, pokud mluvíme o německém rocku obecně. Najít kapely, které zapadají pouze do

jednoho stylu, by bylo velmi těžké. Každý si pod určitým pojmem může představit jiný

druh hudby. Obzvlášť v dnešní době, kdy vzniká mnoho nesmyslných názvů stylů.

Heavy, speed, power, symphonic, black, death, trash, doom, gothic, melodic, metalcore.

To jsou asi ty nejzákladnější styly metalu, které známe. Některé skupiny však obsahují

všechny, nebo většinu z nich a člověk se pak těžko orientuje, pokud hledá jen jedno

stylové označení pro určitou kapelu. Názvy stylů vznikly pro lepší orientaci v hudbě, ale

písně jsou někdy tak pestré, že označení stylů ztrácí význam. Někdy je prostě lepší

nazvat kapelu metalem či rockem (někdo všechny styly nazývá obecně rock´n´rollem).

Hledání hranic mezi styly by bylo velmi zdlouhavé a nakonec bychom stejně narazili na

rozdílné chápání určitých druhů hudby. Přesto však existují prvky, které jsou pro určité

žánry typické, a proto lze nalézt alespoň základní rozdíly a společné rysy.

2 HUDEBNÍ CHARAKTERISTIKA STYL Ů

Mezi hlavní rozdíly hard rocku a heavy metalu patří eliminování bluesového prvku

v heavy metalu. Bluesovým prvkem je zde myšlena zejména pentatonika - řada pěti tónů,

se kterými se ve skladbě pracuje. Hardrockové písně často vznikají z improvizace a je

zde i více prostoru pro improvizovaná kytarová, popř. klávesová sóla.

2.1 Harmonie v hard rocku a heavy metalu

Původ moderního heavy metalu nacházíme hlavně u Iron Maiden , kteří zřejmě jako
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první začali používat postup tří akordů na prvním, šestém a sedmém stupni v aiolské

moll.

Obrázek č. 1 - Riff skupiny Iron Maiden , skladba Fear of the Dark.

Písmeno nad notovou osnovou označuje tón, který hraje basová kytara. Příklad

typické heavymetalové aiolské progrese I-VI-VII (Am-F-G): Breaking the Law od Judas

Priest, I Want Out od Helloween, Aces High od Iron Maiden , Fear of the Dark také od

Iron Maiden a stovky dalších. Co se týče harmonie v hard rocku, často se pracuje se

třemi základními akordy tóniny. Těmi jsou tónika, subdominanta a dominanta. Na těchto

akordech vzniká např. mnoho riffů skupiny AC/DC. Charakteristické pro oba styly je

vynechávání tercie při hraní akordů. Kapely si často vystačí pouze se základním tónem

a kvintou - „powerakordem“.

Během vývoje se i v rockové a metalové hudbě začal objevovat postup čtyř akordů

v mollové stupnici. Jedná se o postup prvního, šestého, třetího a sedmého stupně

v aiolské moll. Například: dmi, B, F, C nebo hmi, G, D, A. Na těchto čtyřech akordech

staví své písně mnoho kapel všech žánrů. Některé skladby jsou dokonce založeny na

neustálém opakování tohoto harmonického postupu, mění se pouze linka zpěvu, jako je

to například v písni Numb od kapely Linkin Park . Melodie, která je hrána nebo zpívána

nad zmíněnou harmonií se však akordů striktně nedrží a obsahuje i neakordické tóny.

V těchto akordech je nejvíce vnímán basový tón, který je doplněn o kvintu, tercie často

chybí. Co se týče německých kapel, má ve svém repertoáru tento postup kapela

Scorpions, např. v refrénu skladby Still Loving You. Skupina Helloween zase ve skladbě

March of Time. V obou případech jde o refrén velmi melodický a chytlavý. Často se

tento postup objevuje i ve skladbách zpěváka a skladatele Tobiase Sammeta. Např.

v písni Superheroes jeho skupiny Edguy nebo několikrát i v projektu Avantasia zejména

v pomalejších skladbách, jako je Anywhere a What Kind of Love. Zmíněné mollové

postupy mají i svou durovou variantu. Pokud je skladba v dur, harmonie vypadá takto:

první stupeň (D), pátý stupeň (A), šestý stupeň (hmi) a čtvrtý stupeň (G). Důvodem
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použití obou postupů je zřejmě jednoduchá pochopitelnost a zapamatovatelnost.

2.2 Rytmika

V oblasti rockové a metalové hudby se setkáváme velmi často s určitými podobnostmi

v harmonii i v rytmice. Například již zmíněný Tobias Sammet, zakladatel projektu

Avantasia, se nikdy netajil tím, že se nechává inspirovat různými kapelami, které

poslouchal v dětství a nevědomky z nich čerpá. Proto je někdy kritizován za nepříliš

velkou dávku originality ve svém stylu. Podle mého názoru se v rock-metalové hudbě

nemůžeme určitým podobnostem vyhnout. Bylo by velmi těžké vymyslet něco, co se

bude zvukově, nebo po stránce melodicko-harmonické naprosto odlišovat od ostatních

kapel. Poznávacím znamením skupin se tedy stává pouze hlas zpěváka.

Ve skladbě I Don´t Believe in Your Love se setkáváme s podobným tvořením úvodního

riffu, jako u skladby Princess of a Down od kapely Accept. Stejně tak si můžeme

všimnout jisté podobnosti v počátečních rytmech v Sammetových skladbách Ministry of

Saints, The Wicked Symphony a v již zmíněné I Don´t Believe in Your Love. Tyto rytmy

jsou založené na opakování jedné přízvučné a dvou nepřízvučných dob po sobě. Ani

v jednom případě však nemůžeme mluvit o nějakém kopírování, protože některé rytmy

se stávají součástí určitého stylu a používá je mnoho různých kapel. Podobného rytmu si

můžeme všimnout také v riffu skladby Follow the Sign od skupiny Axel Rudi Pell.

Obrázek č. 2 - Ukázka často používaného rytmu v rocku a metalu

2.3 Kytara v rocku a metalu

Není na světě jiný hudební žánr, který by tolik spojoval generace a kultury, jako právě

rock. Zvuk elektrické kytary je to, co fanoušky tohoto stylu spojuje. Ať už jde o rock,

metal, punk, nebo jiný podobný styl, kytara zde hraje nejzásadnější roli. Tento prostý kus

dřeva a kovu se stal definicí generace a nahradil veškeré předchozí nástroje. Kdy přesně

rocková kytara vznikla, nevíme, šlo spíše o postupný vývoj. Od poloviny do konce

šedesátých let se objevila řada rockových hvězd a jejich rozvoji napomáhaly i značné

technologické pokroky v oblasti zesilovačů. To umožnilo vytvářet do té doby neslyšené

5

zvukové efekty, kterým je například zkreslení. Už Chuck Berry1 v padesátých letech

položil základy a na počátku šedesátých se na hudební scéně začali objevovat velikáni

jako Eric Clapton2, Ritchie Blackmore3 nebo Jimi Hendrix4. Jejich riffy, sóla a image

otevřely cestu k rocku. V sedmdesátých letech už rock vládl světu. Později v Kalifornii

kytarista Eddie Van Halen proměnil přístup k nástroji a stal se zvěstovatelem dekády

virtuózních kytaristů, kteří se po technické stránce mohli rovnat nejpokročilejším

jazzovým hráčům. Rock ještě více vzkvétal v dobách slávy Metalliky , Guns N´Roses

a skupiny Bon Jovi. V devadesátých letech byly na vrcholu kapely jako Nirvana nebo

Pearl Jam a na počátku tisíciletí Slipknot nebo Linkin Park . Rocková kytara se stále

vyvíjela, riffy zůstávaly, sól trochu ubývalo, ale jestli se kapela dodnes bez něčeho

neobejde, pak je to právě kytara. 5


[…]


německé kapely. V prvním ročníku vystoupila například skupina Wizzard a zúčastnilo

se ho pouhých 800 lidí. Každým dalším rokem se však návštěvnost zvyšovala. Popularita

festivalu rostla a dnes už je pro každou kapelu čest si zde, na největším festivalu

v Evropě, zahrát. V posledním roce vystoupili například Scorpions, Opeth, Cradle of

64 Rock Am Ring [online]. [cit. 2013-03-15]. Dostupné z: http://www.rock-am-ring.com/
65 Norimberk [online]. [cit. 2013-03-10]. Dostupné z: http://norimberk.eu/rock_im_park.html
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Filth nebo Hammerfall .66

6 ROCKMETALOVÁ VYDAVATELSTVÍ

Hudební vydavatelství mají vliv na zvuk, propagaci a distribuci nahrávek kapel po

celém světě. Skupiny se často musí podřizovat podmínkám hudebních vydavatelství

navzdory svým názorům a plánům. Známým německým vydavatelstvím je AFM

Records, které má pod sebou kapely jako jsou finští Lordi , norský Masterplan

a z německých například skupinu Uda Dirkschneidera. Bylo založeno v roce 1993.67 Ale

nejvýznamnějším heavymetalovým vydavatelstvím na světě je německý label Nuclear

Blast. Mezi německé kapely, o jejichž propagaci se Nuclear Blast stará, patří například

Accept, Avantasia, Blind Guardian , Destruction, Doro, Edguy nebo Kreator .

K ostatním skupinám se pak řadí Hammerfall nebo Nightwish. Toto vydavatelství bylo

založeno v roce 1987 a během pětadvaceti let své existence mělo obrovský vliv na vývoj

rockové a metalové hudby na světě.68 Díky Nuclear Blast by dokonce i kapely z České

republiky časem mohly být ve světě známější. V roce 2011 totiž vydavatelství podepsalo

smlouvu s českou metalovou kapelou Seven (album Freedom Call). Hlavním členem

skupiny je kytarista Jan „Kirk“ Běhunek. Snad se, po jeho vzoru, na světové rockové

scéně proslaví více českých interpretů.

7 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo naznačení základní hudební charakteristiky hard rocku a heavy

metalu. Dále jsem se pokusil o nastínění historie těchto stylů od vzniku až po současnost.

Důležitou kapitolou jsou metalové „podžánry“, protože tvorba většiny skupin spadá do

několika stylů. Žánry procházely složitým vývojem a množství různých stylů, které

v současné době vzniká, orientaci neulehčuje. Přesto jsem zmínil několik základních

znaků každého stylu.

Díky psaní bakalářské práce jsem měl možnost více poznat heavy metal, hard rock

a styly, na kterých založily svou hudbu zmíněné německé kapely. Právě skupiny

z Německa udělaly, dle mého názoru, pro rozvoj této hudby nejvíce. Nejen, že vždy

dokázaly přijít s něčím novým, ale zároveň se dlouho dobu udržely na vrcholu. Uměly se

přizpůsobit stylu, který byl v danou dobu na světě oblíbený, přesto si zachovaly svá

66 Wacken [online]. [cit. 2013-03-18]. Dostupné z: http://www.wacken.com/
67 AFM Records [online]. [cit. 2013-03-18]. Dostupné z: www.afm-records.de/
68 Nuclear Blast [online]. [cit. 2013-03-19]. Dostupné z: www.nuclearblast.de/en/label/company/history/
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poznávací znamení, například v podobě jedinečných chytlavých melodií.

Na přelomu tisíciletí na ně navázal Tobias Sammet se svou Avantasií. V tomto

projektu obsadil mnoho známých osobností, které měly velký podíl na vývoji rocku

a metalu po celém světě. Přestože někdo považuje tyto styly za staré a nezajímavé,

doplňující kapitoly o vydavatelstvích a festivalech dokazují, že fanoušky v Německu tato

hudba stále baví a ještě dlouho bavit bude.

8 RESUMÉ

German groups had the major influence on development of rock and metal music. The

work describes history of hard rock and heavy metal, the main representatives of the

German heavy metal and one chapter also includes the basic musical characteristics of

these styles. For example we may find some interesting similarities in rhytm and

harmony among metal music songs. People who want to know more about German

groups, their styles and the styles characteristics may find this work useful. There are

also few previews (mainly German songs) included on the attached CD for better

understanding of the style characteristics and similarities.

The work may help people interested in this kind of music, while it could also be

handy for music teachers to show the students the similarities and basic characteristics of

the styles.
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10 PŘÍLOHY

Příloha I. – zvukové CD

1)Ukázka heavymetalové harmonie, I., VI. a VII. stupeň v aiolské moll – Tales of Glory

Island od Axxis, I Want Out od Helloween, Aces High od Iron Maiden

2)Ukázka nejčastěji používané harmonie v dnešní době, I., VI., III., VII. stupeň v aiolské

moll – Superheroes od Edguy, March Of Time od Helloween, Still loving You od

Scorpions, Ministry of Saints od Edguy, What Kind of Love od Avantasie a Chalice of

Agony od Avantasie

3)Ukázka často používaného rytmu – Follow the Sign od skupiny Axel Rudi Pell,

I Don´t Believe in Your Love od Avantasie, Ministry of Saints od Edguy, The Wicked

Symphony od Avantasie

4)Ukázka techniky zvané Tapping – Vain Glory Opera od Edguy, sólo Jens Ludwig

5)Ukázka sóla s flažolety – Sometimes I Feel Like Screaming od Deep Purple

6)Ukázka krátkého basového sóla – Memory od Avantasie, Mrs. God od Helloween –

technika zvaná Slap, sólo Markus Grosskopf

7)Riff skupiny Accept – Princess of the Dawn

8)Rocková úprava Smetanovy Vltavy – kytarista skupiny Accept Wolf Hoffmann