Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vedoucí práce)

Student: Zdeněk Votava
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Vývojové trendy hard rocku a heavy metalu od 80. let v Německu
Vedoucí práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2012/13

Koncepce práce a její struktura: Bakalářská práce obsahuje 35 stran rozdělených do pěti kapitol, které jsou opatřeny úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité literatury a pramenů a přílohami. Součástí příloh je také CD s hudebními ukázkami, které odpovídají příkladům, uvedeným v textu.

Obsahová stránka: Text Zdeňka Votavy se zaměřuje na dva rockové styly, které vznikly koncem 60. let a hlavního rozkvětu dosáhly zejména v 70. a 80. letech. Autor se pokouší hned v úvodní kapitole najít rozdíly mezi oběma žánry, ale také nalézá některé společné hudební prvky. Vše je doloženo také notovými příklady a hudebními ukázkami na CD. Přínosné jsou zejména pasáže o různých způsobech kytarové techniky, které dokládají autorovu erudovanost resp. zkušenost ze hry těchto stylů. Každá ukázka je navíc doložena příkladem konkrétní skupiny. Následuje podrobný výklad o vývojových stádiích daných stylů, dovedený až do současnosti, který je doplněn o metalové podžánry a velmi přínosnou kapitolku o zvuku a dalších faktorech ovlivňující vývoj stylů. Stěžejní kapitola Nejvýznamnější němečtí

představitelé přináší výčet skupin, které zásadně ovlivnily vývoj rockové hudby v Německu. Autor se povětšinou soustředí na jejich základní žánrovou charakteristiku a hudební přínos. Závěrečná kapitola přináší základní informace o nejvýznamnějších rockových a metalových festivalech v Německu a rockmetalových nakladatelstvích.

Jazyková stránka: Text práce je velmi čtivý, gramatická i stylistická stránka je na výborné úrovni.

Formální stránka: Bakalářská práce splňuje všechny formální záležitosti

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce: Autor pracoval téměř samostatně, konzultace probíhaly převážně prostřednictvím e-mailu, autor se držel časového harmonogramu.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému, hodnotím tuto práci jako **výbornou**.

V Plzni dne 12. 4. 2013